
ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG TRÀ CÂU 
 

     Số:          /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
         

Trà Câu, ngày      tháng 12 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy, chữa cháy phường Trà Câu 

 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRÀ CÂU 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

Căn cứ Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ngày 29/11/2024;  

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ về 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ; 

 Căn cứ Quyết định số 1246/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy và chữa cháy 

tỉnh; 

Theo đề nghị của Trưởng Công an phường Trà Câu tại Tờ trình số 826/TTr-

CAP ngày 08/12/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo Phòng cháy và chữa cháy phường Trà Câu 

(sau đây gọi tắt là Ban Chỉ đạo), gồm các thành viên sau: 

* Trưởng ban:  

- Ông Nguyễn Văn Minh, Phó Chủ tịch UBND phường; 

* Các Phó Trưởng ban: 

- Trưởng Công an phường - Phó trưởng ban Thường trực; 

- Trưởng Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường; 

- Phó Trưởng Công an phường, phụ trách công tác phòng cháy và chữa cháy; 

* Các Ủy viên: 

- Mời Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường; 

- Mời Chủ tịch Hội liên hiệp phụ nữ phường; 

- Mời Bí thư Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phường; 

- Mời Đồn trưởng Đồn Biên phòng Phổ Quang; 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy Quân sự phường; 

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị: Văn phòng HĐND và UBND 

phường; Phòng Văn hóa - Xã hội phường; Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

phường; Trạm y tế phường; Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS. 



2 

 

* Các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể gửi danh sách thành viên tham gia 

Ban Chỉ đạo về UBND phường (qua Công an phường Trà Câu, địa chỉ: TDP 

Vùng 4, phường Trà Câu, tỉnh Quảng Ngãi) để theo dõi và tham mưu Trưởng Ban 

Chỉ đạo phân công nhiệm vụ; trong quá trình tham gia Ban Chỉ đạo, nếu có thay 

đổi về nhân sự thì chủ động báo cáo Trưởng ban và Cơ quan Thường trực ban Chỉ 

đạo để theo dõi, phân công nhiệm vụ theo quy định. 

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo 

1. Tham mưu UBND phường xây dựng chương trình, kế hoạch và biện pháp 

chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và Nhân dân trên địa bàn phường 

thực hiện nghiêm túc Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, các Nghị 

định, Thông tư, Chỉ thị, chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công an 

tỉnh về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 

2. Giúp UBND phường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, ban, 

ngành, hội, đoàn thể và Nhân dân triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Công 

an tỉnh trên địa bàn phường. 

3. Chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; kiểm tra, kiến nghị khắc phục những sơ hở, thiếu 

sót trong công tác bảo đảm an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy, cứu 

nạn, cứu hộ” (04/10) hằng năm. 

4. Giúp UBND phường chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và 

Nhân dân củng cố, xây dựng lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu 

hộ tại đơn vị mình. 

5. Đề xuất, kiến nghị UBND phường những giải pháp nâng cao chất lượng, 

hiệu quả công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ hàng năm và từng 

giai đoạn. 

6. Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm để tiếp tục chỉ đạo và báo 

cáo cấp trên theo quy định. 

7. Hoạt động theo Quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ phụ trách địa 

bàn, lĩnh vực cho từng thành viên Ban Chỉ đạo. 

Điều 3. Tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo 

1. Công an phường Trà Câu là Cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo, có 

trách nhiệm bố trí cán bộ làm công tác thường trực (theo chế độ kiêm nhiệm) tại 

Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; đồng thời, bảo đảm các điều kiện, phương tiện 

cần thiết cho hoạt động của Ban Chỉ đạo. 

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo làm việc theo chế độ kiêm nhiệm. Kinh phí 

hoạt động của Ban Chỉ đạo được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà 

nước và các quy định hiện hành. 



3 

 

3. Trưởng Ban Chỉ đạo được sử dụng con dấu của UBND phường và các Phó 

Trưởng ban sử dụng con dấu của cơ quan, đơn vị đang công tác. 

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 5. Chánh Văn phòng HĐND và UBND phường; Trưởng Công an 

phường; Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể và các thành viên có 

tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 5; 

- Công an tỉnh (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND phường (b/c); 

- CT, các PCT UBND phường; 

- Lưu: VT. 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Võ Minh Châu 

 


		2025-12-11T09:46:47+0700


		2025-12-11T10:27:53+0700


		2025-12-11T10:27:53+0700


		2025-12-11T10:27:53+0700




